## CAPUT XXXIV.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Imperator fluvium ingressus suffocatur. - - - - - 1190.  | 5. In his Godefridus, Episcopus Würtz-burgensis.          |
| 2. Hinc planetus & luctus in castris.                       | 6. Fridericus in obsidione Ptolemaidis moritur.           |
| 3. Fridericus filius parenti suffectus Antiochiam procedit. | 7. Auctor sacre hujus expeditionis infectatores refellit. |
| 4. Hic multi intemperantiâ, alii æstu pereunt.              |   |

1 **Q**uo cum perventum fuisset, propter nimiam æstus intemperiem pulverisque squalorem, Dominus Imperator in eodem anne lavare similiter & refrigerari disposuit. Siquidem idem annis non multum latus erat: cursum tamen velocem propter montium circumgyrationes habebat. Aliis igitur ad vadum certum transeuntibus, ipse multis invitis aquam ingreditur, & sperans se natando transmeare, fluminis impetu abripitur; quo nollet trahitur, & priusquam subvenire potuissent, qui circa ipsum erant, aquis præfocatus interiit. Fit igitur 2 mæror omnium una voce plangentium: Quis nos consolabitur in hac peregrinatione nostra? quia cecidit propugnator noster. Nunc ergo erimus sicut oves errantes in medio luporum, nec eas quisquam à moribus prohibebit. Hujuscemodi ploratu & ululatu populus 3 tabescebat. Sed *filius* (a) *consolabatur eos*, dicens: Pater quidem meus mortuus est, sed vos constantes estote, nec deficiatis in tribulationibus nostris, & videbitis auxilium Domini super vos. Et quia idem in omnibus se prudenter gerebat, omnes mortuo patre principatui ejus se subdiderunt. Qui recolligens qui remanserant (plurimi enim distracti erant) pervenit *Antiochiam*. Quem *Princeps Antiochia* (h) honorificè suscipiens, ipsam civitatem ei consignavit, ut de ipsa ordinaret, quid vellet. Plurimum enim ipsi civitati insistebant *Sarraceni*, ita ut ipsam (c) tenere desperaret propter insultus eorum. Cum igitur ibidem 4 ad pausandum aliquantulum moram faceret, & populus famelicus vino & cæteris divitiis (\*) civi-

(c) in castris, quæ civitati conjuncta erant. (d) Turcorum capitali morantes se victualibus civium recreaverunt. (e) quoscunque volueris, recipias: quæ Imperator acceptavit & secundum beneplacitum suum pax firmata est.

(a) ejus. (b) cum suo exercitu. (c) diutius. (\*) deliciis MSC. Boekel.

civitas immoderatus infarciri cœpisset, nimia mortalitas inter eos orta est, ita ut plures ex nimia repletionem quam ex priori inanitione morerentur. Multis autem de vulgaribus propter intolerantiam ibidem occumbentibus, etiam nobiles & boni viri propter nimium æstum interierunt. Inter quos Dominus *Godefridus, Herbiopolensis Episcopus*, vir prudens & eloquens, qui eandem peregrinationem secundum datam sibi gratiam ex magna parte regebat, ex hoc incolatu cœlestem migravit ad patriam. (\*\*). Dux (d) verò locatus ibidem *trecentis militibus* ipse cum reliquis pervenit *Accon*, & invenit ibi manum validam Christianorum, qui eandem civitatem obsederant. Multum autem confortata est pars (e) Teutonicorum in adventu ipsius, qui tamen non nisi cum *mille viris* venit ad eos. Eo autem ibi morante, & cum hostibus configere prædisponente, immatura morte præventus, diem clausit extremum. Sicque expeditio illa terminata est, ut quasi ferè ad nihilata videretur. Unde nonnulli scandalum contra eam habuerunt, dicentes, eam non rectè inchoatam, ideoque nec bene consummatam. Sed quia talia iudicas, vide ne (\*\*\*) lucis quod in te est, tenebræ sint, dicente Domino: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Profecto per oculum, interiorem intentionem, per corpus verò exteriorem actionem volens interpretari. Sapientia verò dicit: Homo videt in facie, Deus autem in corde. Si ergo lucerna corporis tui in corde, quam Deus solus videt, & si in facie corpus exterius, quod videt homo, qua temeritate iudicium Dei tibi usurpas, qui solus occulta novit; cum magis ea, quæ nescis, quo animo fiant, in meliorem partem debeas interpretari? Manifesta tamen indicia hic inveniuntur, quæ magis attendenda fuerunt, quòd evangelici viri illi propter amorem Christi reliquerunt domos, fratres & sorores, patrem & matrem & uxores, filios & agros, & quod majus est omnibus, tradentes corpora sua laboribus & suppliciis. Quia plurimi eorum tali devotione sunt peregrinati, ut quantum in ipsis erat, magis eligerent in confessione Domini occumbere, quam ad sua remeare. Et ideo quamvis expeditio illa sive peregrinatio ad finem desiderati certaminis non pervenerit, non tamen eo minus credendum est, quòd coronam desideratam non perceperint: Cum preciosa sit in conspectu Domini mors sanctorum ejus, quæ quali sine claudenda sit, vel quomodo vel quando adimplenda, sicuti Dei solius est nosse, ita ejus de singulorum meritis iudicare. Iustus enim si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.

## CAPUT XXXV.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Rex Wido obsidet Ptolemaidem.  | 3. Tum Tyrri Conrado in urbem recepto principatum commiserant.         |
| 2. Conradus, Marchio Montisferrat. Ptolemaidem appulsurus, cognoverat, eam à Saladino esse occupatam. | 4. Saladinus ideo Tyrum obsederat.                                     |
| 1187.   | 5. Conradus Turcos ab obsidione depellit, occisis illorum V. millibus. |

Inter hæc autem civitas (a) *Accon* expugnabatur à militibus Christi, qui ex omnibus gentibus, populis, tribubus & linguis illic collecti erant: quam primò *Wido* (b) Rex, à captivitate solutus, ut supra dictum est, à *Tyro* veniens, cum ducentis (c) millibus obsederat. Sed post Domino cooperante obsidio in immensum excreverat. Ipsa siquidem *Tyrus* nunc ferè sola refugium erat Christianorum, faciente *Conrado Marchione*, qui eam constantissimè tenebat. Ipsum namque Deus ad robur militiæ Christianorum, & ad præsidium suorum fidelium direxerat, qui in ipso tempore desolationis terræ sanctæ, orationis gratia Hierosolimam tendebat. Cumque navigio veniret de *Gracia*, & applicare vellet *Accon*, cognovit quòd *Saladinus* totam obtinisset terram, & ipsa civitas ei tradita fuisset. Et fugiens divertit ad *Tyrum*, & nihilominus homines *Saladini* in ea erant, ut obsides de ipsa acciperent. Meliores autem civitatis cognoscentes de adventu ipsius, clam eum in civitatem receperunt, & facientes cum eo amicitias, principatum ei civitatis dederunt. Qui eiectionis ex ea hominibus *Saladini*, confortabat animos virorum, qui in ea erant, reparans ruinas murorum, & firmans præsidia turrium. *Saladinus* verò in *Accon* constitutus, audiens quòd factum erat, indignatus statim obsedit civitatem, erigens contra eam machinas septem, & confregit muros ejus, ita ut jam suis pateret introitus. *Marchio* verò *Conradus* confortans suos, confidens de adiutorio Christi, qui nunquam deseruit sperantes in se, apertis portis audacter egressus est ad eos, & fugavit *Saladinum*, & persecutus est eum ad montana, & ceciderunt de suis *quinque millia*. Et reversus est ditatus de spoliis eorum, & de victualibus replevit civitatem, & satiata est anima eorum, qui jam fame defecerant. Nec adjecit ultra *Saladinus* obsidere civitatem. Post etiam multo auro pacem à *Marchione* mercatus est: quia continuis eruptionibus castra ipsius infestabat. Unde qui.

(\*\*) verba sequentia: *Dux* usque ad finem periodi, *obsederant*, desunt in editione Reinecciana.

(d) Dux verò *Sveviæ* Imperatoris filius locatus in urbem *Antiochiæ* *CCCC* millibus, cum reliquis procedens tandem venit *Akron*. (e) Christianorum. (\*\*\*) lumen *MSC. L. B. R.*

(a) Uli tamen, qui ibidem remanebant, expugnationi civitatis operam dabant. (b) *Gwido*. (c) millibus obsidioni junctus est.

quidam eum infidelitatis arguere conati sunt, quod munera infidelium acciperet. Sed ille expoliens Ægyptios, ditavit Hebræos: quia quod ab infidelibus quoquo modo rapiebat, fidelibus fideliter erogabat.

## CAPUT XXXVI.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Wido & focii de urbe expugnanda desperant.                  | 6. Saladinum vincunt.   |
| 2. Interim classis è Germania appellit.                        | 7. Christianos de mulo contententes Saraceni clade afficiunt. |
| 3. Saladino hinc metus injicitur.                              | 8. Christiani obsessis exitum præcludunt.                     |
| 4. Christiani arctius urbem obsident.                          | 9. Obsessi turre illorum igni Græco cremant.                  |
| 5. Conradum Marchion. & Ludovicum, Landgr. Thuringiæ advocant. | 10. Landgravius moritur.                                      |

**I**gitur cum Wido Rex, ut dictum est, civitatem *Accon* obsideret cum militibus Teutonicis & iis, qui de *Longobardia* & *Thuscia* (a) apud *Tyrum* collecti erant, inter quos primates erant *Comes de Gelven*, & *Henricus Comes de Aldenburg*, & *Widekindus*, *Advocatus de Rieden*, & *Adelbertus Comes de Poppenburg*, & alii complures *Episcopi* & *nobiles*, *Saladinus* eos sine intermissione infestabat, ita ut se illic subsistere desperarent. Sed qui gemitum filiorum *Israel* in *Ægypto* olim audivit, cum affligerentur à *Pharaone*, nunc recordatus misericordiarum suarum, respiciens de folio suo excelso, misit eis auxilium. Denique tertia die obsidionis in *Cal. Septembr.* apparuit multitudo navium, de diversis (b) *Teutonicorum* partibus venientium, quas Dominus per (c) religiosissimas circumgyrationes regionum, per longissimos tractus marium, ita illæsas gubernaverat, ut nunquam secundus eis ventus defuerit, & nulla earum vel homines vel instrumentum aliquod perdidit. Fuerunt autem (d) *quinquaginta quinque naves Teutonicorum*, expansis velis applicantes. Quibus junctus erat Princeps quidam de (e) *Anense*, nomine *Iacobus*, cum quinque magnis navibus, viris & armis onustatis, similiter & victualibus. (f) *Saladinus* verò, qui cum innumerabili multitudine proxima die super milites Christi irruere disposuerat, cognito adventu tantæ classis, primò quidem obstupuit, & in amaritudine cordis anima deficiente, totus contabuit: quia quos à terra arcere non potuit, eos ad destructionem sui venisse non dubitavit. Cum ergo portum tenuissent, & egressi fuissent in manu valida, valaverunt in gyrum civitatem, nec tamen inhibere poterant, quin homines *Saladini*, quoties placuisset, cum camelis intrarent & exirent civitatem ad portam, quæ vergebat ad Orientem. Sicque multo labore & periculo ferè per mensem in obsidione laboraverunt, & multum exhausti erant continuis excubiis & vigiliis. Quia *Sarraceni* sine intermissione sagittis & incursionibus eos inquietabant. Cogitabant autem confligere cum eis, si fortè propitio Deo possent obtinere eos. Et miserunt *Tyrum* pro (g) *Marchione Conrado* & *Ludovico Comite provinciali de Turingia*, qui nuper de terra sua gloriose venerat cum multa copia militum & victualium, rogantes ut præsidio eis fierent. *Marchio* tamen sapius vocatus venit invitus, propter similitudines quasdam, quas contra Regem habebat. Arguebat enim eum, quod pro sua tantum liberatione multas civitates munitas *Saladino* tradidisset. Venerunt tamen in manu valida, & latati sunt in adventu eorum, maximè tamen de adventu *Landgravi*, qui tunc novus venerat, & quasi princeps militiæ illorum fuerat. Dominus etiam *Patriarcha* in castra venerat, qui animos plurimorum confortabat. Ordinata igitur acie, omnis multitudo equestrum & sagittariorum & robustorum in campestribus erant, ceteri verò contra insultus eorum, qui in civitate erant, castra servabant. Cumque congregarentur, qui foris erant, irruerunt viri civitatis super eos qui castra servabant, & arctabant eos vehementer. Sed fugata sunt castra *Saladini*: quod videntes hi, qui naves servabant, vociferati sunt, fugere *Saladinum*, sicque liberati sunt hi, qui in castris erant. Porro campestris fugientem *Saladinum* persecuti sunt in montana, & reversi sunt, timentes insidias. Cumque pedites in castris raperent spolia, orta est inter eos seditio de quodam mulo, qui rapiebatur ab omnibus, trahabatur ab omnibus, ita ut mutuo populus contra populum pararetur ad bellum. Quod cognoscentes *Sarraceni*, cum insidiis irruerunt super eos, & prostraverunt ex eis plusquam viros mille, & ceteri fugerunt ad castra. Et facta est in populo Dei tristitia magna. Ex illo tempore statuerunt, ut vallo se circumdarent, ne hostibus subitanea præda fierent. Foderunt ergo duo fossata magna, unum versus civitatem, aliud versus campestria, & hoc muniti præsidio quietis, vacabant otio, conclusis his, qui in civitate erant, quibus libertas excundi & redeundi subtracta erat. Agente autem *Landgravo* & ceteris nobilibus, multo labore & expen-

(a) ac de exercitu Imperatoris defuncti advenerant. (b) mundi. (c) tardissimas. (d) LXVI naves grandes. (e) Avennes de Avennis. (f) Inter hos primates erant *Henricus Comes de Aldenburg*, *Albertus Comes de Poppenburg*, *Conradus Marchio Ferrarionis*, *Theodoricus Comes de Clon* & *Widekinus advocatus de Rieden*, missi per *Henricum Regem Romanorum* patri in adiutorium. (g) *Raymundo Comite de Tripoli*.

expensis multis tres turres ligneas contra civitatem erexerunt. (h) Et cum se eam tali instrumento obtinere crederent, qui in civitate erant, omnia illa ædificia igne, qui dicitur *Græcus ignis*, concremarunt. Quo facto, milites Christi moror occupavit & indignatio, & quædam de hostium subsannatione confusio. Mortuus est etiam post dies illos *Landgrafius*; inde 10 quasi sine principe esse videbantur.

## CAPUT XXXVII.

- |   |   |
|---|---|
| <p>1. Philippus, Rex Gallia, obsidentibus se jungit, circa solennia Paschatis. - - - 1191.</p> <p>2. Richardus I. Rex Angliæ, Cyprum expugnat; Regem captum catena argentea onerat. - - - 1191.</p> <p>3. Widoni regnum Cypri confert.</p> <p>4. Rex Angliæ auget obsidionem Ptolemaidis.</p> <p>5. Obsessi se dedunt, V. Id. Julii. 1191.</p> <p>6. Pecuniis &amp; ligno crucis reddendo vitam se redempturos sperant.</p> <p>7. Cum neutrum à Saladino impetra-</p> | <p>rent, IV. millia trucidantur.</p> <p>8. Rex Gallia domum remeat.</p> <p>9. Rex Angliæ Afcalonem occupat.</p> <p>10. Conradus Marchio à ficariis perimitur. - - - 1191.</p> <p>11. Senex Saracenorum suos præstigiis fascinat.</p> <p>12. Sicarios, cultro sacrato ipsis tradito, emittit.</p> <p>13. Rex Angliæ cum Saladino pacificatur, &amp; domum tendit. 1192.</p> <p>14. Capitur à Leopoldo, Duce Austria, &amp; ad Imperatorem deducitur. 1192.</p> |
|---|---|

**V**erum supervenit *Rex Francia*, (a) & in manu valida cœpit vallare civitatem, & erexit ad-  
versus eam machinas. Siquidem (b) *Rex Angliæ* in expugnatione Cypri occupatus erat. Cyprus  
est regio mari circumdata, Regi Constantinopolitano subdita, persolvens ei annuatim  
*septem auri pondera*, quæ centenero dicuntur. Invaluerat autem *Rex terra illius* divitiis, & in  
superbiam elatus, recessit à Constantinopolitano similiter & à fide catholica. Hujus rei gra-  
tia eum Anglicus impetebat, & obtinuit eum & terram ipsius, conjiciens eum in vincula  
apud civitatem, quæ *Meregart* dicitur. Et quoniam hoc juraverat, ne ferro eum compedi-  
ret, catena eum vinxit argentea, ibique mortuus est. Accepit autem de terra ejus thesau-  
ros maximos. Ipsam etiam quasi sub titulo Christianitatis consignavit in manu *Widonis*,  
Regis Hierosolymorum, qui jam regno privatus erat, uxore mortua, & regnum ipsius *Conra-  
dus Marchio* cum sorore uxoris obtinuerat. Vastata ergo Cypro, *Rex Angliæ* applicavit *Accon*, &  
junctis viribus cum *Rege Francia* (c) arcebat civitatem. Siquidem milites Christi dantes  
se periculo, sine intermissione nocte & die suffoderunt muros ejus, & turres præcipitaverunt. Et  
necessitate coacti, qui intus erant, de civitatis (d) declinatione agere cœperunt. Miserunt  
autem occultè frequentes nuncios Saladino, ut eos ipse, sicut promiserat, liberaret. Quod  
cum non posset, tradiderunt civitatem. Captivatis autem omnibus, qui intus erant, pro sui libe-  
ratione promiserunt (e) pecunias multas, insuper *ligni Domini restitutionem*, (f) datisque obsidi-  
bus, acceperunt inducias unius mensis, & abeuntes ad Saladinum de ligni Domini resti-  
tutione, nihil quidem profecerunt, sed nec pecuniam (g) persolvere potuerunt. Et ita,  
reverti intraverunt civitatem, & trucidati ita (h) *quatuor millia virorum gentilium* in conspectu  
Saladini. *Carchas* verò & *Mesbius* & alii nobiliores pecunia se liberaverunt. Rex autem  
*Francia* capta civitate, ingressus classem ad sua reversus est, ea tamen conditione, ut ex  
omnibus spoliis civitatis dimidietatem obtineret. Quod *Rex Angliæ* in præsentem quidem pro-  
miserat, sed minimè persolvit. Post discessum verò Regis *Francia*, convertit se ad *Afcalonem*,  
ut expugnaret eam. Quod videntes habitatores ejus, succenderunt eam, & fugerunt. Ipse  
autem desolatam ingrediens, firmissimè eam reedificavit, instaurans muros ejus & turres.  
Post dies illos occisus est *Conradus*, *Rex Hierosolymorum*, dolo, ut dicitur, Regis *Angliæ* & quo-  
rundam *Templariorum*. Siquidem *Princeps de montania*, qui quadam excellentia principatus  
dicitur *senex*, precio corruptus, duos de suis misit, qui eum occiderent. Quiddam ridicu-  
losum de hoc sene dicturus sum, sed tamen assertionem fidelium mihi attestatum. Idem se-  
nex præstigiis suis ita circumvenit homines terræ suæ, ut nullum præter ipsum Deum vene-  
rentur vel credant. Qui etiam quandam spem & quædam gaudia æternæ jocunditatis mon-  
struosè eis pollicetur, ut optent magis mori quàm vivere. Sape enim multi eorum, ad nu-  
tum vel imperium suum stantes in muro excelso, se præcipitaverunt, ita ut cervicibus fra-  
ctis,

(h) sed illa instrumenta existentes in urbe, Græco igne injecto combusserunt.

(a) Quos tum in tantis necessitatibus Deus respiciens, misit eis in auxilium Philippum Francorum Regem.  
(b) Henricus vero Angliæ Rex ex altera parte etiam advenerat, qui in expugnatione & vastatione  
regni Cypri se hucusque occupaverat. Quo acquisito & spoliato bonis suis, tradidit ipsum Guidoni  
Regi Hierosolymorum possidendum sub tributo, qui suo jam regno privatus exiterat. (c) ar-  
cebat. (d) deditione. (e) dederunt. (f) restitutionem promiserunt. (g) promif-  
sam ultra datam jam. (h) VIII virorum.

- 12 Etis, miserabili morte interierint. Beatissimos autem eos affirmat, qui humani sanguinis fusores, ipsi pro tali ultione occubant. Cumque aliqui eorum talem elegerunt mortem, ut aliquem dolo occidant, pro cuius ultione ipsi beatius moriantur, ipse eis cultros, quasi ad hoc negotium sacros, administrat, & tunc poculo eos quodam, quo in ecstasi vel amantiam rapiantur, inebriat, & eis magicis suis quædam somnia phantastica, gaudiis & deliciis imò nugis plena, ostendit, & hoc æternaliter pro tali opere eos habere contendit. Iste, ut dictum est, munere corruptus, de tali secta duos ad occisionem Marchionis his, qui in mortem ejus conspiraverant, misit: qui tamen eo occiso, & ipsi occisi sunt, sed nescio an deificati. Mortuo autem *Marchione* (quia hoc nomen ei usitatus erat) *sive rege*, facta est perturbatio non modica in populo Dei: quia cecidit vir bonus & prudens, per quem sæpe Dominus salutem operatus est in Israel. Post hæc *Rex Angliæ* volens ad loca sua reverti, pacem firmissimam cum *Saladino* constituit *tribus annis & quadraginta diebus*: quæ tamen stare non potuit, nisi *Rex* destrueret *Ascalonem*. Quam etiam, necessitate compulsus, destruxit: quia inhabitatores non habuit, qui eam post discessum ipsius inhabitarent. Igitur navem ingrediens, applicuit *Bulgariam*: homines verò ejus abierunt *Brandiz*. Ipse verò cum paucis intrans *galeidam*, abiit *Ungariam*, nec reversus est via, qua venerat. Timuerat enim *Regem Franciæ*, quem offenderat, quia sororem ipsius, quæ ei desponsata fuerat, & quam idem *Rex Franciæ* obviam ei duxerat, non duxit uxorem, sed *filiam Regis Avernenfis* (\*) sibi copulaverat, quam mater ipsius cum multa ambitione adduxerat. Cùm igitur sibi præcavisset hunc laqueum, incidit in alium. Nam cùm transisset *Ungariam* peregrino more (nam templariorum habitu se suosque induerat) *captivatus est à Duce orientalis Austriæ*, qui eum Imperatori præsentavit. Sic necdum liberata est terra repromissionis propter peccata nostra. Necdum enim completa sunt peccata Amorrhorum, sed adhuc manus Domini est extensa.

## ARNOLDI, ABBATIS LVBECENSIS,

### CHRONIC. SLAVORVM

#### LIBER IV.

#### CAPUT I.

- |   |  |  |
|---|--|--|
| 1. Henricum L. ex Anglia redeuntem<br>Hartwicus, Archiep. suscipit. 1189. |  | gum, Plönam & Itzehoam occupat.                              |
| 2. Henricus L. Holfatiam, Hambur-   |  | 3. Comitis Adolphi Affinis, mater & uxor Lubecam confugiunt. |

1 INTEREA autem quando hæc expeditio seu peregrinatio celebrabatur, non defuerunt, nova in *Saxonia*: siquidem ipso anno, quo Dominus Imperator circa Majum exierat unâ cum his, qui cum eo amore Dei peregrinati sunt (inter quos erat *Adolfus Comes*) Dominus *Hartwicus*, *Bremensis Archiepiscopus*, Dominum *Ducem Henricum* (a) unâ cum filio suo æquivo circa festum B. Michaelis de Anglia revertentem benignè suscepit. Et sperans, se per eum recuperare posse pristinum statum, qui jam ab omnibus quasi despectus erat propter *Thetmarcbos*, quos à *Waldemaro Slesvicensi* requirere non valebat, & faciens cum eo amicitias, eum in *Seadio* collegit, & *Cometiam* in manu ejus consignavit. Quo audito meliores *Holfatorum* *Sturmatorum* *Duci Henrico* occurrerunt, & pacificè eum salutantes introitum ei terræ obtulerunt. Qui gavissus est, & eos exaltare spondit, si per eos introitum habere posset. Qui (b) statim occupaverunt loca *Comitis*, *Hammenburg*, *Plune*, (c) *Etzibo*, & ejecerunt homines ejus de terra. Quod videntes *Comes Adolfus de Dasle*, qui tunc in terra erat vice nepotis, & *Domina Mechtildis*, mater *Comitis de Schawenburg*, & uxor ejus, *Domina Adelbeidis*, filia *Domini Burcardi de Querenforde*, in civitatem *Lubeke* se receperunt.

#### CAPUT II.

- |   |  |  |
|---|--|--|
| 1. Henricus L. Bardeuicum expugnat,<br>& evertit V. Kal. Nov. - 1189.                   |  | 5. Adolphus de Dassel Lubecensibus<br>damna infert. - 1190.                  |
| 2. Lubecam deditione capit.   |  | 6. Henricus L. Holfatos ad officium re-<br>ducturus clade afficitur. - 1190. |
| 3. Lauenburgum occupat.   |  | 7. Captivi lytro soluto dimittuntur.   |
| 4. In Sigebergo expugnando <i>Waltherus</i> , <i>Ducis militiæ præfectus</i> , capitur. |  |  |

Dux

(\*) Navarræ, Bangert.

(a) Henricus Leo Dominus de Brunswic, qui jam reversus erat de exilio Anglicano, introductus est *Stadium* per *Hartwicum Archiepiscopum* *Bremensem* jam sibi reconciliatum, quod sibi resignaverat. (b) unde statim occupare cœpit loca *Comitis Adolphi*. (c) *Ttzeho*.

**D**ux autem contracto exercitu de *Stadio*, (a) & de terra *Holfatorum*, *Sturmariorum* & *Polaborum*, (b) vallavit *Bardewig*, (c) assistente sibi *Bernhardo* Comite de *Raceburg*, & *Bernhardo* Comite de *Welpa*, *Helmoldo* Comite de *Suerin*, & aliis amicis suis, & expugnare eam cepit. Rebellabant autem hi, qui intus erant, nolentes tradere civitatem. Prævaluit autem Dux adversus eam, & devastata est civitas opulenta valde: nec pepercerunt viri bellatores ecclesiis vel cæmeteriis, sed ablatis omnibus succenderunt eam igne. Captivatis autem omnibus, qui intus erant, inter quos erat *Hermannus de Sturtenebucle*, & aliis militibus cum civibus civitatis, vix mulieres & parvuli captivitatem evaserunt. Dux ergo prosperatus in via sua, circa festum 2 B. Martini secundam expeditionem instaurat, & ad obsidionem *Lubecanam* se præparat. Cumque jam appropinquaret civitati, territi qui intus erant propter desolationem memoratæ civitatis, missis nunciis pacificè eum susceperunt, tali tamen conditione, ut *Adolfus Comes de Dasle* & mater Comitis de *Schawenburg*, qui tunc in peregrinatione erat, similiter cum conjugibus ipsius & hominibus ejus, cum omnibus, quæ ipsorum erant, liberè terra exirent. Cumque 3 Dux obtinisset civitatem & omnem terram *Adolfi* Comitis tunc peregrini, statim expugnabant *Lawenburg*, castrum *Ducis Bernhardi*, & post mensem traditum est in manibus ejus, hac tamen conditione, ut hi, qui in castro erant, abirent illæsi. Succedentibus igitur prosperi- 4 tatibus, Dux obsideri fecit castrum *Sigeberg*, quod solum adhuc homines Comitis tenebant, per manum *Waltheri de Baldensle*, quem adjuvabant *Holfati Sturmarii*, sed tamen in dolo. Siquidem pœnitentia ducti de facto priore, mutata voluntate alienati sunt à Duce, & liberatum est castrum auxilio *Eggonis de Sture* & amicorum suorum. Et captivatus est *Waltherus*: & in vincula conjectus, castrum, quod prius expugnabat, exul inhabitabat. Sic rursus in- 5 firmata est pars *Ducis* in partibus illis. Siquidem *Adolfus de Dasle* cum matre Comitis peregrini & uxore ejus reversus est, & inquietabat civitatem *Lubecanam* in multis. Post adveniente, 6 *Majo*, ulcisci volens Dux de adversariis suis, ordinavit acies in terram *Holfatiæ* per manum *Bernhardi*, Comitis de *Raceburg*, & per manum *Helmoldi de Suerin* & *Iordanis Dapiferi*. Et exeuntes de civitate *Lubeca*, non longè in fugam versi sunt, & captivatus est *Helmoldus* & *Iordanes Dapifer* cum aliis multis. Sed & multi in flumine *Trabene* submersi sunt. Comes verò de *Raceburg* cum aliis fuga elapsus est. *Helmoldus* verò & *Iordanes* in castro *Sigeberg* manibus ferreis constricti sunt. Postea verò à captivitate soluti sunt, *Helmoldo* persolvente trecentas 7 denariorum, & *Iordane*, quia pecuniosus erat, quingentas marcas argenti.

## CAPUT III.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus VI. nequicquam Brunsvicum & Lunenburgum occupare studeat. - - - 1190. | 3. Henrico L. in conventu Fuldensi tres conditiones proponit. - 1191. |
| 2. Archiepiscopum Bremensem in exilium pellit.                                    | 4. Dux conditiones, quas inierat, non omnes servat.                   |

**R**ex autem juvenis audito reditu *Ducis Henrici* & filii ejus, indignatus est, tum quia quasi 1 despiciens adolescentiam suam contra jusjurandum ante tempus redisset, tum quia terram *Adolfi* Comitis sibi usurpaverat, qui cum patre suo, ut dictum, exulaverat. Impetu igitur quodam venit *Brunschwig*, volens vastare eam. Quam cum propter instantem hyemem obtinere non potuisset, abiit *Limberg* (\*) ad castrum *Conradi di Rothe*, volens obtinere illud. Sed cum nec ibi profecisset, amaro animo reversus est in locum suum. Archiepiscopus 2 tamen *Bremensem Harvicum*, qui hujus perturbationis causa fuit, querimonia *Bremensium* de sede sua disturbat. Ille verò iram Regis ferre non valens, in *Angliam* profectus, per annum ibidem degit: post reversus, ad Ducem se contulit. Dux tamen mediante *Conrado*, Archi- 3 episcopo *Moguntino*, & *Philippo* *Coloniensi* pro gratia Regis laborare cepit. Qui præfigens ei curiam in *Fulda*, ita eum in gratiam recepit, ut muros *Brunschwig* in quatuor partibus deponeret, castrum *Lawenburg* dirueret, *Lubecam* verò civitatem dono Regis dimidiam haberet, dimidietatem alteram *Comes Adolfus* cum omni terra sua quietè possideret. Ut autem ista pacis reformatio rata permaneret, filium ejus *Luggerum* obsidem accepit, qui postea in civitate *Augusta* mortuus est. *Henricus* verò filius ipsius senior cum eo *Romam* similiter & in *Apuliam* cum quinquaginta militibus ivit. Dux tamen nec *Lawenburg* destruxit, nec dimidietatem civitatis, sicut promiserat, *Adolfo*, qui 4 adhuc peregrinabatur, restituit, nec terram ipsius infestare cessavit.

(a) Brema. (b) fretusque auxilio Canuti. (c) urbem opulentam. Kernerus ex Egghardo sequentia citat verba: Henrico jam privato Ducatibus suis, & intrare eam (*Bardewicum*) volenti, ut consueverat, cives introitum negaverunt portis clausis, & muros ascendentes posteriora sua nudata probrosè ei ostenderunt. Propter quod dedecus urbem jam capiens, eam funditus destruxit, Ecclesiis quibusdam dimissis, sed ipsis spoliatis.

(\*) *Limner*.

## CAPUT IV.

- |   |  |   |
|---|--|---|
| 1. Henricus VI. cum exercitu in Italiam movet. - - - 1190.        |  | ros pollicentur, si Tusculanura ipsis reddat &c.  |
| 2. Clemens III. moritur, VIII. Kal. April. - - - 1191.            |  | 5. Apud Papam intercessionis suae causam damna ab Imperatoris exercitu sibi illata praetendunt. |
| 3. Caelestinus III. inaugurationem Imperatoris protrahere studet. |  | 6. Henricus VI. coronatur, XVII. Kal. Maji. - - - 1191.   |
| 4. Romani se Imperatoris causam actu-                             |  |   |